[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PIRAPORA

Efetivando o Controle Social

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMS DE VINTE E NOVE DE DEZEMBRO DE 2015

Ao vigésimo nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, ocorreu a décima primeira reunião ordinária do ano de 2015, do Conselho Municipal de Saúde de Pirapora, Minas  Gerais, realizada no Restaurante Lá em Casa, situado à Rua Antônio Nascimento, número trezentos e oitenta  – Centro – Pirapora – MG. A reunião iniciou-se às 20:40 h, com a seguinte pauta: pronunciamento do Secretário Municipal de Saúde; pronunciamento dos Conselheiros Municipais de Saúde e pronunciamento do Prefeito Municipal de Pirapora. Presentes à reunião os conselheiros titulares Fabricia Hudson Machado (Clínicas de Fisioterapia – titular), João da Conceição Pereira Neves (Secretaria Municipal de Ação Social – titular), Jorge Nunes dos Santos (ASUSSAMP – titular),  Jorge Cardoso Borges (UNAPIR 2 – titular), Maria das Graças Pereira Costa (Auxiliares de Enfermagem – titular), Renata Freire Dias (Laboratórios de Análises Clínicas – titular), Mário Cristiano Joaquim da Cunha (Secretaria de Saúde – titular), Reginaldo de Miranda Santos (UNAPIR 1 – titular), Derival Lopes Chaves (UNAPIR 5 – titular), Andréia Luciana Mendonça Maia Santos (Secretaria Municipal de Administração e Finanças – titular), Reinaldo da Conceição Fonseca (Odontólogos – titular), Laerte Costa Cavalcante (UNAPIR 6 – titular) e João Paulo de Oliveira (Pastoral das Crianças – titular), José Celso da Cunha Sobrinho (Agentes de Saúde – titular), João Alves Crisóstomo (UNAPIR 3 – titular); os conselheiros suplentes Vanessa Luana da Silva (UNAPIR 1 – suplente) e Andréia Rodrigues de Almeida (ACIAPI – suplente); e dos visitantes Heliomar Vale da Silveira (Prefeito Municipal de Pirapora), Sebastião Duarte (Vereador), Aécio Amariz (Fundação Hospitalar Dr. Moisés M. Freire), Marcos Dorival (Secretário Municipal de Planejamento), João Vieira (Fundação Hospitalar Dr. Moisés M. Freire), Célio Cézar Wanderley Almeida Júnior (Coordenador do CEM-Pirapora), Rosa Maria Rodrigues, Soraia Cristina, Maria Lucélia Souza, Geraldo Irineu dos Santos, Nilma Cecília Diniz, Ana Rodrigues, Orimar Santos, Rogério Carlos, Cíntia Ferraz, Stefan da Silva Chaves, Maria Aparecida dos Santos, Edson Fonseca, Adilson Rodrigues, Cristiane Carvalho, Gisele Guedes, Kelly Dayane Muniz Lopes, Regiane Aparecida Gomes; os representantes da SESAU Rogério Geraldo Pontes (Secretário Municipal de Saúde de Pirapora) e Geralda de Andrade Silva (Coordenadora TFD – SESAU / Vereadora); além da secretaria-executiva do CMS, Marcia Evangelina Araújo Nascimento. Entidades representadas no CMS que não compareceram à reunião ordinária: Médicos, Enfermeiros, UNAPI 4ª representação e Sindicatos. O Presidente do CMS, Sr. Mario Cristiano, abriu a reunião agradecendo a presença de todos os presentes e passou a palavra para o Secretário Municipal de Saúde de Pirapora, Sr. Rogério Pontes. O Secretário começa sua explanação afirmando que assumiu recentemente a SESAU e que dará o melhor de si para realizar um excelente trabalho à frente da Secretaria, dando continuidade ao trabalho do Secretário de Saúde anterior, Célio Cézar. Rogério pede o apoio de todos para o seu trabalho e agradece o convite para participar da reunião do CMS. O Presidente do CMS passa, então, a palavra a todos os conselheiros presentes – titulares e suplentes – para que os mesmos façam suas considerações. O Presidente também franqueou a palavra aos vereadores presentes – Geralda Andrade e Sebastião Duarte, bem como para os convidados Aécio Amariz, João Vieira, Célio Cézar e Marcos Dorival. Fechando a noite, o Prefeito Municipal de Pirapora, Sr. Heliomar Vale da Silveira, explanou sobre os avanços que ocorreram no setor de saúde em 2015 e sobre as perspectivas para 2016, agradecendo o trabalho realizado pela Secretaria de Saúde e a parceria do CMS para melhorar a gestão da Saúde. O Presidente Mario Cristiano agradeceu a presença de todos, desejando um feliz ano novo a todos. A reunião foi encerrada às 22:10 h. Eu, Renata Freire Dias, Primeira-Secretária do Conselho  Municipal de Saúde de Pirapora, redigi esta ata que será apreciada pela Plenária do CMS na reunião ordinária do dia 28 de janeiro de 2016

Pirapora, 29 de dezembro de 2015.
RENATA FREIRE DIAS
Primeira-Secretária do Conselho Municipal de Saúde de Pirapora